
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 

(Provincia di Isernia) 
                                            

 
 

 
SEDUTA DEL 10.06.2022                                           DELIBERA NR. 40 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: Aumento di potenza del contatore (POD: IT001E69551588, numero cliente 
947666551) dell’energia elettrica presso l’illuminazione pubblica di Via della Repubblica snc del 
Comune di Sant’Angelo del Pesco. 
Approvazione preventivo di Enel Energia S.p.A. per la modifica della potenza/tensione quale 
corrispettivo dovuto al distributore competente. 
Direttive all’ufficio tecnico comunale.-  
 

 

          L’anno duemilaventidue addì dieci del mese di giugno, alle ore 16,25, con la continuazione, 
nella solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi di legge. Presiede 
l’adunanza il Sindaco dott.ssa NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
sigg: 
 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco x  

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco X  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo             Assessore  X 

  TOTALI               2 1 

Partecipa alla seduta il dott. Domenico DI GIULIO, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                    
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                                                            
(delibera, pagine interne) 
======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile (art. 49   
T.U.E.L. n. 267/00) dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
Data: 10.06.2022 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      f.to Geom. Carmine Di Giulio                                               f.to Dr. Di Giulio Domenico 
 

 



PROPOSTA DI DELIBERA 
 
OGGETTO: Aumento di potenza del contatore (POD: IT001E69551588, numero cliente 
947666551) dell’energia elettrica presso l’illuminazione pubblica di Via della Repubblica snc del 
Comune di Sant’Angelo del Pesco. 
Approvazione preventivo di Enel Energia S.p.A. per la modifica della potenza/tensione quale 
corrispettivo dovuto al distributore competente. 
Direttive all’ufficio tecnico comunale.-  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
VISTA la normativa di riferimento ed in particolare il D.Lgs. nr. 79 del 16.03.1999 “Decreto Bersani”, il 
D.L. nr. 73 del 18.06.2007, convertito in legge nr. 125 del 03.08.2007, recante “Misure urgenti per 
l’attuazione di disposizioni comunitarie in materia di liberalizzazione dei mercati dell’energia”, il D.L. nr. 
163 del 12.04.2006 e s.m. e l’art. 24 della legge nr. 448 del 28.12.2001 “Finanziaria 2002” e s.m.; 
PRESO ATTO che dal 01.07.2007 con l’attuazione della direttiva 2003/55/CE è stato completato il 
processo di liberalizzazione del mercato dell’energia elettrica in Italia; 
DATO ATTO che a seguito dell’eliminazione del monopolio sui suddetti mercati nonché alla 
separazione obbligatoria tra attività di distribuzione e vendita, introdotta con il D.L. 73/2007 sono 
aumentati i soggetti che offrono energia elettrica; 
VERIFICATO l’importo annuo complessivo per la fornitura di energia elettrica per gli immobili 
comunali e per l’illuminazione pubblica, inferiore a € 139.000,00; 
DATO ATTO che i Comuni per l’acquisto di beni e servizi di rilevanza comunale, ai sensi dell’art. 1 del 
D.L. nr. 65 del 06.07.2012, devono avvalersi della convenzione Consip, ad eccezione di contratti 
stipulati con altra centrale di committenza a condizioni economiche più vantaggiose; 
VISTO il D.Lgs nr. 50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice degli Appalti Pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, in vigore dal 19.04.2016, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture come modificato dal D.Lgs 56 del 19.04.2017 e s.m.; 
VERIFICATO CHE: 
- il Comune di Sant’Angelo del Pesco non ha aderito alle convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della 
Legge nr. 488/1999; 
- ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge nr. 488/1999 pur non avendo aderito alle convenzioni di 
cui sopra, il Comune è comunque tenuto ad utilizzare parametri di prezzo e qualità per l’acquisto di 
beni e servizi comparabili con quelli in oggetto; 
PRESO ATTO: 
- che attualmente il contatore di energia elettrica della pubblica illuminazione, sito in centro urbano di 
questo Comune, alla Via della Repubblica (adiacente la cabina di trasformazione Enel), prevede la 
fornitura di energia elettrica con Enel Energia S.p.A. con sede legale in Viale Regina Margherita 125, 
00198 Roma, P.IVA 15844561009, (POD IT001E69551588) che prevede una potenza/tensione 
contrattualmente impegnata di 30 KW – 380 V; 
 - che presso il predetto contatore sono in atto i lavori di completamento per la messa in sicurezza di 
un’area verde comunale sita in Via della Repubblica e relativa sistemazione a verde pubblico 
attrezzato, in forza della determina di aggiudicazione U.T. nr. 30 del 09.05.2022, CUP: 
I19D22000120001; 



- che tra gli interventi previsti vi è la collocazione e messa in funzione di una fontana ornamentale e di 
un’area skate/pattinaggio, oltre ad impianto di pubblica illuminazione ed attrattive varie; 
- che la potenza impegnata risulta insufficiente rispetto alle nuove esigenze di consumo di elettricità in 
seguito ai predetti interventi; 
- che è intenzione dell’Amministrazione comunale procedere all’aumento di potenza del contatore 
POD IT001E69551588 sito in Via della Repubblica, presso la citata area verde (ex campo sportivo), 
modificando la potenza impegnata da 30 KW – 380 V a 50,0 KW – 380 V; 
CONSIDERATO: 
- che, a tal fine, è stato richiesto ad Enel Energia SpA un preventivo di spesa per la modifica della 
potenza/tensione del suddetto contatore; 
- Enel Energia SpA ha trasmesso il preventivo di spesa datato 20.04.2022 con cui veniva quantificata 
una spesa complessiva di € 2.092,89, quale corrispettivo dovuto per la modifica della 
potenza/tensione, stabilito secondo l’Allegato A della Delibera 646/2015 e s.m.i. dell’ARERA ed è 
calcolato sulla nuova potenza disponibile (per le forniture con limitazione della potenza, si tratta del 
10% in più rispetto alla potenza impegnata); il preventivo è comprensivo delle attività necessarie da 
svolgere con il Distributore per concludere l’intervento di che trattasi; 
RITENUTA congrua la previsione di spesa, e ritenuto di procedere per motivi di urgenza con 
l’affidamento in oggetto non variando il mercato di riferimento, anche in considerazione dell’esiguità 
dell’importo, che troverà previsione di spesa tra la voce “allacciamento ai pubblici servizi” del quadro 
economico di progetto dei lavori suindicati approvato con delibera della G.C. nr. 18 del 06.05.2022, 
che presenta la necessaria disponibilità;  
CONSIDERATO necessario procedere con urgenza alla predisposizione delle attività amministrative 
per eseguire l’intervento sopra citato, con riferimento ai lavori di completamento per la messa in 
sicurezza di un’area verde comunale sita in Via della Repubblica e relativa sistemazione a verde 
pubblico attrezzato, dando mandato al Responsabile del Servizio Tecnico, stante l’urgenza di 
provvedere, di avviare l’iter procedurale delle varie fasi per la realizzazione di quanto in oggetto; 
RITENUTO pertanto necessario provvedere in merito a dare direttive all’ufficio tecnico comunale, 
stante che questo Ente non è dotato di PEG; 
VISTO il D.Lgs. nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio 
Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 
DI PROCEDERE all’aumento di potenza del contatore POD IT001E69551588 sito in Via della 
Repubblica presso l’area verde comunale (ex campo sportivo) adiacente la cabina di trasformazione 
Enel, modificando la potenza impegnata da 30 KW – 380 V a 50,0 KW – 380 V. 
DI APPROVARE il preventivo di spesa di Enel Energia S.p.A., datato 20.04.2022 con cui veniva 
quantificata una spesa complessiva di € 2.092,89, quale corrispettivo dovuto per la modifica della 
potenza/tensione, stabilito secondo l’Allegato A della Delibera 646/2015 e s.m.i. dell’ARERA ed è 
calcolato sulla nuova potenza disponibile (per le forniture con limitazione della potenza, si tratta del 
10% in più rispetto alla potenza impegnata); Il preventivo è comprensivo delle attività necessarie da 
svolgere con il Distributore per concludere l’intervento di che trattasi. 
DI DARE INDIRIZZO/DIRETTIVA all’ufficio tecnico comunale, con contestuale mandato al 
responsabile dell’ufficio stesso, stante l’urgenza di provvedere, di avviare l’iter procedurale delle varie 
fasi per la realizzazione di quanto in oggetto, con imputazione della spesa al quadro economico del 
progetto approvato con la richiamata delibera della G.C. nr. 18/2022, alla voce “allacciamento ai 
pubblici servizi”. 



DI TRASMETTERE il presente deliberato all’albo pretorio ed alla Sezione Amministrazione 
Trasparente. 
DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la presente deliberazione in relazione agli adempimenti 
gestionali da attuare.-  
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
ATTESA l’ urgenza di provvedere, 
Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 
successivamente 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 
 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
   f.to Dott.ssa Nunziatina Nucci                                                        f.to Dott. Domenico Di Giulio  
 
 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico 
per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 30/06/2022 

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, 
in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal 30/06/2022 al  15/07/2022 a norma dell’ art. 
124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
 
- Reg. pubbl. nr. 189  
Sant’Angelo del Pesco, lì 30/06/2022   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                             ________________________ 

 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune 
per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
( X ) Il giorno 10/06/2022 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 10/06/2022. 
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

        f.to Dott. Domenico Di Giulio 
       ______________________ 


